
1 

 

COMUNE di PIGNATARO INTERAMNA 
PROVINCIA  DI  FROSINONE 

MEDAGLIA  DI  BRONZO  AL  VALOR  CIVILE 
 Tel.  0776 949012                              Fax   0776 949306                             E-mail: france.neri@tiscali.it 

                            C.A.P. 03040                                        c.c.p. 13035035                                       Cod. Fisc. 8100305 060 6  

Sito web istituzionale: www.comune.pignataroint.fr.it       PEC: comune.pignataroint.servizigenerali@certipec.it 

SERVIZIO I^: LAVORI PUBBLICI 

Nr.  262   del   24 novembre 2017 del Registro delle Pubblicazioni. 
 

DETERMINAZIONE   DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  I^  

 

Nr.  12 del  24 Novembre 2017 

 

Registro Generale Nr.  87  del   24 Novembre 2017 
 

 

OGGETTO : Lavori di “Ampliamento Cimitero Comunale – 9° Lotto”. 

CUP: I23D13000140004  CIG: 52538530A7 

Liquidazione spese tecniche relative al saldo della direzione lavori compresa 

relazione geologica all’ing. Vincenzo SANTORO da Cassino. 
 

L’Anno Duemiladiciassette,  il  giorno Ventiquattro del mese di  Novembre nel proprio Ufficio, 

 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
 

 VISTA la deliberazione di Giunta Municipale nr. 189 del 06/12/1999 e la successiva nr. 84 del 

26/06/2006, integrata con atto nr. 180 del 15/11/2006, con le quali sono stati individuati i 

Servizi di cui affidare la gestione ai Responsabili da designare dal Sindaco, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 51, commi 2 e seguenti della legge 08/06/1990, n. 142,  come introdotti  e 

modificati dall’art. 6, della Legge 15/05/1997, n. 127 e dall’art. 2 della Legge 16/06/1998, n. 

191, da ultimo sostituito dal D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, art. 177; 

 VISTO il decreto di nomina del Responsabile del Servizio a firma del Commissario Prefettizio 

nr. 11/2016, prot. 6568 del 05/10/2016; 

 VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii. il quale sancisce  il principio che 

ogni spesa deve essere preceduta da regolare atto di impegno, che costituisce la prima fase del 

procedimento di spesa; 

 PREMESSO che con determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 62 del 

26/11/2012 e successiva convenzione Rep. n. 89 del 27/11/2012, è stato dato incarico all’Ing. 

Vincenzo SANTORO per la progettazione esecutiva e la direzione lavori,  relativa al IX^ 

Stralcio del Cimitero Comunale; 

 CHE con ulteriore determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 04 del 21/01/2013 è 

stato incaricato il Consulente Ufficio Tecnico Comunale, arch. Giacinto EVANGELISTA, 

nato a Pignataro Interamna il 06/02/1953 residente a Pignataro Interamna, Cod. Fisc. VNG 

GNT 53B06 G662Q, con studio professionale in Pignataro Interamna, Via Roma, n. 74, 

iscritto all’Albo dell’Ordine degli Architetti della Provincia di Frosinone, al nr. 252, 

nell’ambito delle attività di cui alla convenzione Rep. 07 del 03/07/2008, successivamente 

rinnovata per gli anni 2009, 2010, 2011, 2012 e 2013 (G.C. n. 03 del 04/01/2013), all’art. 1, 

lettera a), prevede che il predetto tecnico assicuri le “progettazioni di opere pubbliche di 

http://www.comune.pignataroint.fr.it/


2 

 

importo lavori fino a €.  25.822,84 con le relative direzioni lavori, secondo le rispettive 

competenze, a richiesta dell'Amministrazione”, per il coordinamento sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione dell’opera in questione; 

 CHE con deliberazione di G.C. nr. 114 del 18/07/2013, è stato approvato il progetto esecutivo 

dell’intervento in questione, nell’importo complessivo di €. 37.026,04, di cui €. 35.601,97 per 

lavori oltre €. 1.424,07 per oneri di sicurezza; 

 CHE i lavori sono autofinanziati con i proventi delle concessioni dei costruendi loculi ed 

ossari, con imputazione al capitolo 20440 (ex servizio 2.10.05.04 – Cap. 1), Residui 2013, del 

bilancio 2017, nell’ambito degli interventi inseriti nel programma delle opere pubbliche 

triennio 2013/2015, elenco annuale 2013 (C.C. nr. 13 del 27/11/2013); 

 CHE con determinazione del Responsabile Ufficio Lavori Pubblici nr. 30 dell’11/06/2015 e 

successivo contratto Rep. 189 del 16/09/2015, registrato a Cassino in data 23/09/2015, al nr. 

232, serie I^, e successiva perizia di variante approvata con atto del Commissario Prefettizio 

con funzioni di G.C. n. 23 del 13/04/2017, i lavori di cui sopra sono stati affidati 

definitivamente alla impresa EVANGELISTA Antonio Silvestro con sede in Pignataro 

Interamna, per un importo di €. 43.492,95 al netto del ribasso del 3,000%, oltre €. 1.739,71 per 

oneri di sicurezza, per complessivi €. 45.232,66; 

 ATTESO che l’inizio dei lavori è avvenuto in data 22 gennaio 2016 a firma del  D.L. e 

dell’impresa appaltatrice e risultano ultimati in data 19 giugno 2017, come da determinazione 

del Responsabile del servizio n. 11 del 24/11/2017; 

 VISTA la precedente determinazione n. 01 del 22/01/2016 con la quale si è provveduto alla 

nomina del collaudatore statico nella persona dell’ing. Giuseppe EVANGELISTA, nato a San 

Giorgio a Liri il 07/08/1960 residente a Pignataro Interamna; Cod. Fisc. VNG GPP 60M07 

H880R con studio professionale in Pignataro Interamna, Via Roma 1, iscritto all’Albo 

dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Frosinone, al nr. 667; 

 CHE lo stesso ha regolarmene provveduto ad espletare l’incarico conferito, come da 

certificato di collaudo depositato presso la Regione Lazio (attestazione prot. n. 2017-

0000197728 del 19/04/2017, pos. n. 37165), trasmessa a questo ente in data 19/08/2017, al prot. 

n. 4254; 

 VISTA la citata precedente determinazione n. 11 del 24/11/2017 con la quale è stata approvata 

e liquidata la spesa relativa alle risultanze dello stato finale e relazione sul conto finale della 

contabilità suddetta all’impresa EVANGELISTA Antonio Silvestro di Pignataro Interamna 

(FR); 

 CHE con precedenti determinazioni: 

- n. 02 del 26 gennaio 2016 con la quale si è provveduto alla liquidazione di un acconto sulle spese 

tecniche relative alla progettazione all’ing. Vincenzo SANTORO di Cassino (FR) di €. 4.000,00, 

oltre €. 160,00 per INARCASSA 4% ed €. 915,20 per I.V.A. 22% per complessive €. 5.075,20; 

- n. 13 del 26 luglio 2016 con la quale si è provveduto alla liquidazione di un ulteriore acconto 

sulle spese tecniche relative alla progettazione e direzione lavori all’ing. Vincenzo SANTORO di 

Cassino (FR) di €. 2.500,00, oltre €. 100,00 per INARCASSA 4% ed €. 572,00 per I.V.A. 22% per 

complessive €. 3.172,00; 

 VISTA la fattura proforma n. 7 del 24/10/2017, relativa al saldo della direzione lavori 

compresa relazione geologica, fatta pervenire dal suddetto tecnico progettista e D.L. ing. 

Vincenzo SANTORO, acclarata al prot. n. 5879 in data 26/10/2017, di €. 3.833,00, oltre €. 

153,32 per INARCASSA 4% ed €. 876,99 per IVA 22% per complessive €. 4.863,31, a 

richiesta del pagamento della prestazione, e riscontratane la regolarità; 

 RITENUTO di dover liquidare e pagare quanto spettante; 

 VISTO il capitolo 20440, residui 2013, del bilancio 2017 dove risultano stanziate e conservate 

la somme necessarie per l’esecuzione dei lavori in questione, derivanti all’autofinanziamento 

con i proventi delle concessioni dei costruendi loculi ed ossari, di €. 66.000,00; 

 VISTO l’art. 109 del D. Lgs. 18/8/2000, nr. 267 e ss.mm.ii.; 



3 

 

 VISTI gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.; 

 TUTTO ciò premesso e considerato; 

 RITENUTO opportuno provvedere in merito, come da dispositivo; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) Di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte nelle premesse da ritenersi come qui 

espressamente riportate anche se non materialmente trascritte, all’ing. Vincenzo SANTORO, 

incaricato con determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 62 del 26/11/2012 e 

successiva convenzione Rep. n. 89 del 27/11/2012, le spese tecniche relative al saldo della 

direzione lavori compresa relazione geologica dell’intervento di “Ampliamento Cimitero 

Comunale – 9° Lotto”, come da fattura proforma n. 7 del 24/10/2017, relativa al saldo della 

direzione lavori compresa relazione geologica, fatta pervenire dal suddetto tecnico progettista, 

acclarata al prot. n. 5879 in data 26/10/2017, pari ad €. 3.833,00, oltre €. 153,32 per INARCASSA 

4% ed €. 876,99 per IVA 22% per complessive €. 4.863,31, detratta la ritenuta di acconto IRPEF 

20% di €. 766,00; 
 

3) Di imputare la spesa complessiva di €. 4.863,31 capitolo 20440, residui 2013, del bilancio 2017 

dove risultano stanziate e conservate la somme necessarie per l’esecuzione dei lavori in 

questione, derivanti all’autofinanziamento con i proventi delle concessioni dei costruendi loculi 

ed ossari, di €. 66.000,00; 

 

3) Di demandare al Responsabile del procedimento servizio finanziario per l’emissione del 

relativo mandato di pagamento, in favore dell’avente titolo, in favore dell’avente titolo, mediante 

bonifico bancario presso UNICREDIT S.p.A. – Filiale di Cassino; IBAN: 

IT34R0200874370000400147700, ad avvenuto effettivo incasso delle somme come risultanti dalle 

suddette modalità di finanziamento dell’opera; 

 

4) Di dare atto che la presente diverrà esecutiva mediante apposizione del  visto di regolarità di 

competenza del Responsabile del servizio finanziario. 

 

 La presente determinazione: 

a)  anche ai fini della pubblicità degli atti  e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 

nell’Albo Pretorio on-line del sito  web istituzionale del Comune 

(www.comune.pignatarointeramna.fr.it), accessibile al pubblico, per quindici giorni ed avrà 

esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 31 del vigente Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

                                                                                                                     

Il  Responsabile  del  Servizio  

                                                                                                                         Dott. Francesco  Neri 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  FINANZIARIO 

 

in relazione al disposto dell’art. 153, commi 3 e 5, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii. 

 

A P P O N E  

 

il visto di regolarità contabile e 

 

A T T E S T A   

 

la copertura finanziaria della spesa, con registrazione sul Servizio  sopra riportato del bilancio  

corrente, in data odierna. 

 

Nella Residenza Municipale, lì 24 novembre 2017. 

                                                                                       

         Il Responsabile del Procedimento                                               Il Responsabile  del  Servizio 

               Giustina D’Alessandro                                                           Dott.ssa Gabriella Evangelista 

 

 

 

 

  

 

PUBBLICAZIONE  

 

    La presente determinazione è stata pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito  web 

istituzionale del Comune (www.comune.pignatarointeramna.fr.it), accessibile al pubblico, in 

data odierna e vi resterà per quindici giorni consecutivi. 

 

Pignataro Interamna, lì  24 novembre 2017. 

 

                                                                                               Il  Responsabile  del  Servizio 

                                                                                                   Dott.  Francesco   Neri 

 

 

 


